
  
 
 
 

 

COMUNE DI SALBERTRAND 
P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ,  N.1 C.A.P.10050 

partita IVA-C.F. 00881010011 
Tel 0122/854595 Fax 0122/854733 

e-mail info@comune.salbertrand.to.it 
pec salbertrand@pec.it 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 
 
 
 
Oggetto:  CONTRIBUTI IN FAVORE DEI COMUNI AI SENSI DELL'ART. 

30, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 

(C.D. DECRETO CRESCITA). DECRETO MINISTERO INTERNO 

29.01.2021. "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI LOTTO 2" 

- CUP I69J21001140001  CIG 875148952F. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventuno  addì  venti  del mese di luglio  alle ore 20:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sigg. 

 

 

 

 POURPOUR ROBERTO SINDACO P 

 BOUVET LUIGINA CARLA Vice Sindaco P 

 BARBANGELO NICOLA Assessore P 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario DR.SSA MARIETTA CARCIONE. 

 Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-07-2021 Pag. n. 2 COMUNE DI SALBERTRAND 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), recante «Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 ed in vigore dal 1° maggio 2019;  
 
Visto l'art. 30 del predetto decreto-legge, che prevede, previa emanazione di decreto del Ministero 

dello sviluppo economico, l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per un limite massimo di 500 milioni di euro a valere 
sul Fondo sviluppo e coesione (FSC); 
 

 Accertato che l'art.30, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, prevede che i contributi 
siano destinati all'esecuzione di opere pubbliche in materia di: 
 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all'installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  

 
Richiamati i DECRETI MINISTERO INTERNO 30.01.2020 E 11.11.2020 di attribuzione ai comuni 
dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021; 

 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere con lavori di 
adeguamento ed efficientamento energetico di immobili comunali e che a tal fine sono stati forniti 
specifici indirizzi all’ufficio tecnico di procedere con l’adozione di tutti i provvedimenti necessari e 
conseguenti; 
 
Richiamata integralmente la determinazione nr 23 del 25.05.2021 a firma del Responsabile 
dell’Area Tecnica con cui: 
 
1. E’ stato affidato l’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e collaudo degli 
interventi denominati “LAVORI DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILI COMUNALI” all’Arch. Alberto Malvicino con studio in via Rubiana, 2 bis 10139 
TORINO CF MLVLRT67E19L219M a fronte di una proposta di parcella 19.600,00 esente IVA 
come meglio indicato nel preventivo in oggetto prot.1942 del 25.05.2021. 

2. Si è altresì dato atto che il succitato preventivo prot. 1942/2021 risulta suddiviso nel modo 
seguente: 
- DL. 34/2019. ART. 30 COMMA 14 BIS DECRETO MINISTERO INTERNO 29.01.2021 

LOTTO I – CUP I69J21001130001 – CIG 875139579C: € 8.820,00; 
- DL 34/2019 DECRETI MINISTERO INTERNO 30.01.2020 e 11.11.2020 – LOTTO II – CUP 

I69J21001140001 – CIG 875148952F: € 10.780,00; 
 
Visti gli elaborati progettuali inerenti il progetto esecutivo dei lavori denominati  “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI LOTTO 2” - 
CUP I69J21001140001 – CIG 875148952F redatti dal professionista incaricato e pervenuti con 
nota prot. nr. 2702 del 16.07.2021, costituiti da: 
 
TAV. 1 - CARTOGRAFIA GENERALE 
TAV. 2 –EDIFICIO C STATO DI FATTO 
TAV. 3 – EDIFICIO C PROGETTO 
TAV. 4 – EDIFICIO C SOVRAPPOSIZIONI  
TAV. 5 – EDIFICI A-B RILIEVO DELLO STATO DI FATTO 
TAV. 6 – EDIFICI A-B PROGETTO 
TAV. 7 – EDIFICI A-B SOVRAPPOSIZIONI 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-07-2021 Pag. n. 3 COMUNE DI SALBERTRAND 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE TECNICA 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PRT. COVID 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
QUADRO ECONOMICO 
 
Visto il Quadro Tecnico Economico di spesa del progetto esecutivo che risulta coerente e completo 
in tutti i suoi aspetti: 
 

Importo per le opere   

n. voce descrizione voce importo [€] 

A1 Totale lavori a base d'asta (compreso manodopera) € 73.303,87  
A2 di cui manodopera (frazione di A1 al 44%) € 32.253,70 

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.040,00 

A4 TOTALE LAVORI, A1+A3 € 76.343,87 

Somme a disposizione della stazione appaltante  

n. voce descrizione voce importo [€] 

B1 
Spese progettazione definitiva, esecutiva, CSP, CSE, DL, 
contabilità, CRE € 10.365,38 

B2 cassa 4% - su spese tecniche  € 414,62 

B3 Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016, 2%*A4 € 1.466,08 

B4 IVA su totale lavori € 7.634,39 

B5 IVA su spese tecniche €------------ 

B6 Arrotondamenti, imprevisti, ecc. € 3.670,40  

B7 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE 
APPALTANTE, SOMMA (B1:B6) € 23.550,86 

Costo intervento 

n. voce descrizione voce importo [€] 

C1 REALIZZAZIONE OPERE 99.894,73 

 
   

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art.26 del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i. in data 16.07.2021 a firma dell’Ing. Tomaselli Antonio in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio con il progettista Arch. Alberto Malvicino; 
 
Dato atto che, come evidenziato anche nel suddetto verbale, le aree interessate dall’intervento 
risultano disponibili in quanto di proprietà comunale; 
 
Ritenuto che tale progetto sia meritevole di approvazione; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 30.01.2021 con cui è stato approvato il 
bilancio finanziario di previsione 2021-2023. 
 
Vista la normativa legislativa vigente in materia e, in particolare, l’art. 23 comma 8 del D.Lgs. nr. 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Riconosciuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. nr.267/2000; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-07-2021 Pag. n. 4 COMUNE DI SALBERTRAND 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. nr.267 del 18/08/2000 da parte del 
Responsabile dell’Area Tecnica in merito alla regolarità tecnica e da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

 
1. Di approvare gli elaborati progettuali inerenti il progetto esecutivo dei lavori denominati  

“INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI 
COMUNALI LOTTO 2” - CUP I69J21001140001 – CIG 875148952F redatti dal 
professionista incaricato Arch. Alberto Malvicino e pervenuti con nota prot. nr. 2702 del 
16.07.2021, costituiti da: 

 
TAV. 1 - CARTOGRAFIA GENERALE 
TAV. 2 –EDIFICIO C STATO DI FATTO 
TAV. 3 – EDIFICIO C PROGETTO 
TAV. 4 – EDIFICIO C SOVRAPPOSIZIONI  
TAV. 5 – EDIFICI A-B RILIEVO DELLO STATO DI FATTO 
TAV. 6 – EDIFICI A-B PROGETTO 
TAV. 7 – EDIFICI A-B SOVRAPPOSIZIONI 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE TECNICA 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PRT. COVID 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
QUADRO ECONOMICO 

 
 

2. Di dare atto che il Quadro Tecnico Economico di spesa del progetto esecutivo che risulta 
coerente e completo in tutti i suoi aspetti è il seguente: 

 

Importo per le opere   

n. voce descrizione voce importo [€] 

A1 Totale lavori a base d'asta (compreso manodopera) € 73.303,87  
A2 di cui manodopera (frazione di A1 al 44%) € 32.253,70 

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.040,00 

A4 TOTALE LAVORI, A1+A3 € 76.343,87 

Somme a disposizione della stazione appaltante  

n. voce descrizione voce importo [€] 

B1 
Spese progettazione definitiva, esecutiva, CSP, CSE, DL, 
contabilità, CRE € 10.365,38 

B2 cassa 4% - su spese tecniche  € 414,62 

B3 Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016, 2%*A4 € 1.466,08 

B4 IVA su totale lavori € 7.634,39 

B5 IVA su spese tecniche €------------ 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-07-2021 Pag. n. 5 COMUNE DI SALBERTRAND 

B6 Arrotondamenti, imprevisti, ecc. € 3.670,40  

B7 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE 
APPALTANTE, SOMMA (B1:B6) € 23.550,86 

Costo intervento 

n. voce descrizione voce importo [€] 

C1 REALIZZAZIONE OPERE 99.894,73 

   

 
3. Di dare altresì atto che, come evidenziato anche nel verbale di verifica e validazione, gli 

immobili e le aree interessate dall’intervento risultano disponibili in quanto di proprietà 
comunale. 
 

4. Di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria, nel bilancio finanziario di previsione 
2021-2023 al capitolo 12635/0 cod. bil. 08.01-2.05.99.99.999. 
 

5. Di confermare l’Ing. Antonio TOMASELLI, Responsabile dell’Area Tecnica, quale Responsabile 
Unico del Procedimento. 
 

6. Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento e gli uffici competenti alla 
predisposizione degli atti necessari e conseguenti. 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 
4 del T.U.E.L. nr.267/2000 con una seconda e distinta votazione resa in forma palese che dà 
esito unanime e favorevole. 
 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-07-2021 Pag. n. 6 COMUNE DI SALBERTRAND 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROBERTO POURPOUR DR.SSA MARIETTA CARCIONE 
 
Firmato digitalmente in originale ai sensi del  d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 27-07-2021 (art. 124 D.lgs. 267/2000). 
Contestualmente viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e il relativo testo viene messo a disposizione dei 
consiglieri (art. 125 D.lgs. 267/2000) 
lì 27-07-2021   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR.SSA MARIETTA CARCIONE 

  Firmato digitalmente in originale ai sensi del  d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate. 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

lì, 27-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARCIONE MARIETTA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ E DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             
 

□ per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 4° comma D.lgs. 267/2000 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni dal 27-07-2021 al  11-08-2021 
Reg. Pubbl. N. 249 
Lì  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR.SSA MARIETTA CARCIONE 
 


